
 
Originale 

 

Comune di Romagnano Sesia 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.80 

 
OGGETTO: 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABIL ITÀ 
ALLA VAS RELATIVA ALLA PROPOSTA DI VARIANTE AL P.R. G.C. AI 
SENSI DEL COMMA 4 DELL'ART. 17 BIS DELLA L.R. 5 DIC EMBRE 1977 
N. 56 E S.M.I. PER L'INTERVENTO DI "AMPLIAMENTO DI FABBRICATO 
PRODUTTIVO" SITO IN ROMAGNANO SESIA, STRADA VICINAL E DEL 
CANTURINO N. 1      
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO  addì TRENTA del mese di AGOSTO alle ore dieci e minuti 
zero, parzialmente in videoconferenza, con le modalità stabilite dalla deliberazione 
adottata dalla Giunta Comunale n. 47 in data 29/04/2021 si è riunita la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CARINI ALESSANDRO - Sindaco  Sì 

2. SCOLARI ELENA - Vice Sindaco (in videoconferenza) Sì 

3. TARIELLO FEDERICA - Assessore (in videoconferenza) Sì 

4. PARACCHINI GIAN MARIO - Assessore Giust. 

5. AGARLA GILBERTO - Assessore (in videoconferenza) Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. MICHELE REGIS 

MILANO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CARINI ALESSANDRO in qualità 

di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che: 

- con istanza acquisita al prot. comunale n. 3953 del 04/06/2021, integrata con nota n. 5539 del 

06/08/2021 il Sig. Carlo Grai, in qualità di amministratore della Società SAFES S.r.l. con sede 

legale in Romagnano Sesia, Strada Vicinale del Canturino n. 1, tramite il Competente Sportello 

Unico per le Attività Produttive di Borgomanero, ha richiesto l’attivazione delle procedure per 

l’ottenimento di titolo abilitativo per l’esecuzione dell’intervento di “AMPLIAMENTO DI 

FABBRICATO PRODUTTIVO” sito in Romagnano Sesia, Strada Vicinale del Canturino n. 1, 

nell’immobile identificato al Catasto Terreni al Foglio 36, mappale 329, così come da progetto 

a firma dell’Arch. Sylvie Giulini, iscritta all’Ordine della Provincia di Vercelli al n. 267; 

- la proposta avanzata comporta la procedura di approvazione di un progetto di variante al 

P.R.G.C. ai sensi del comma 4 dell’art. 17 bis della L.R. 5 Dicembre 1977 n. 56 e s.m.i.  

 

Richiamata l’attestazione espressa in data 09/06/2021 con nota prot. 4057 con cui il Responsabile del 

Servizio Tecnico “UT1” con cui si dichiara che la sopra menzionata proposta possiede i requisiti necessari 

all’attivazione dell’iter procedimentale ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160; 

 
Premesso che: 

- con D.lgs. 12/2006, come modificato dal D.lgs. 4 del 16/01/2008, è stata introdotta la 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per i piani e i programmi di intervento 

sul territorio tra i quali si configurano anche gli strumenti di pianificazione urbanistica; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-8931 del 9 giugno 2008, sono stati emanati i 

primi indirizzi operativi per l’applicazione delle procedure in materia di V.A.S., al fine di 

garantire la compatibilità fra il D.lgs. n. 152/2006 e le norme derivanti dall’art. 20 della L.R. 

40/1998; 

 

Ravvisato che: 

- l’autorità procedente per la verifica di assoggettabilità alla VAS ai sensi dell’art. 5, comma 1, 

lettera p) del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, è il Comune di Romagnano Sesia e che si rende 

necessario procedere alla nomina dell’Autorità Competente che assicura le proprie funzioni 

attraverso l’Organo Tecnico;  

- la responsabilità del procedimento di Vas deve essere attribuita ad una figura, quando 

possibile dirigenziale o apicale o avente responsabilità del servizio, interna all’amministrazione 

e, al fine di garantire la terzietà, il responsabile del procedimento di VAS non può 

corrispondere al responsabile del procedimento urbanistico o di pianificazione. 

 
Dato atto che l’Area Tecnica del Comune di Romagnano Sesia è suddivisa nel seguente modo: 

a. Servizio di “Pianificazione e Gestione del Territorio. UT 1”: Urbanistica, Edilizia privata Attività 

produttive, Ambiente (limitatamente ad autorizzazioni/procedure subordinate al rilascio dei 

titoli abilitativi edilizi e/o urbanistici); 

b. Servizio “LL.PP. e Manutenzioni. UT 2”: Lavori pubblici, Manutenzioni, Ambiente, Arredo 

urbano, Cimitero, Protezione civile; 

 

Vista la relazione di verifica di assoggettabilità alla VAS a firma dell’Arch. Sylvie Giulini, a corredo 

del progetto sopramenzionato (allegato 1 della presente Deliberazione); 

 



Visto il D.lgs. 152/2006 e s.m.i. - Norme in materia ambientale; 

Vista la L.R 56/77 e s.m.i. - Tutela ed uso del suolo;  

Vista la L.R. 40/1998 e s.m.i. - Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 

valutazione; 

Richiamata la D.G.R. 9 giugno 2008 n. 12-8931 e suoi allegati; 

Richiamata la D.G.R. 29 febbraio 2016 n. 25-2977 e suoi allegati; 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisiti i pareri favorevoli dai Responsabili di servizi, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di nominare quale autorità competente della procedura di valutazione ambientale strategica il 

Servizio “LL.PP. e Manutenzioni. UT 2” demandando al suo Responsabile del Servizio la nomina 

dell’Organo Tecnico; 

 

2. Di avviare il procedimento di assoggettabilità alla VAS relativa alla proposta di variante al P.R.G.C. 

ai sensi del comma 4 dell’art. 17 bis della L.R. 5 Dicembre 1977 n. 56 e s.m.i. per l’intervento di 

“AMPLIAMENTO DI FABBRICATO PRODUTTIVO” sito in Romagnano Sesia, Strada Vicinale del 

Canturino n. 1, nell’immobile identificato al Catasto Terreni al Foglio 36, mappale 329; 

 

3. Di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale la Provincia di Novara, la 

Soprintendenza per i Bani Archeologici, ARPA, l’ASL ed i Comuni limitrofi a cui inviare la presente 

deliberazione comprensiva degli allegati. 

 

4. Di dare atto che l’avviso di avvio della procedura dovrà essere pubblicato sul sito ufficiale del 

Comune di Romagnano Sesia.  

 

5. Di dichiarare, con successiva unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.vo n. 

267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di assicurare, 

prontamente, i provvedimenti gestionali conseguenti a quanto stabilito nel presente atto. 

 

  
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

CARINI ALESSANDRO 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Dr. MICHELE REGIS MILANO 
 

 
 


